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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Народная медицина как часть традиционно-

бытовой культуры ещѐ в прошлом веке стала объектом изучения многих

учѐных и исследователей. Вопрос о роли народной медицины в

формировании медицинских знаний, сохранения этнокультурного наследия и

адаптации традиционных практик к современным медицинским реалиям

остаѐтся актуальным в отечественной истории. Изучение народной медицине

особенно значимо для исследования традиций и лечебных практик

отдельных регионов. В этом контексте особый интерес представляет

народная медицина Западного Памира, которая на протяжение веков

развивалось в условиях географической изолированности. Исходя из этого

возникает необходимость всестороннего анализа данного исследования в

историческом контексте, ссылаясь на новейшие достижения смежных наук с

тем, чтобы восстановить целостную картину истории развития народной

медицины Западного Памира и установить пробелы в исторической науке.

Территория Западного Памира сегодня является частью Горно-

Бадахшанской Автономной Области в составе Республики Таджикистан.

Население, проживающее на данной территории, является обладателями

древней самобытной культуры и уникального исторического опыта, в том

числе в области народной медицины. Однако, не смотря на то, что народная

медицина на территории Западного Памира вплоть до начала ХХ века почти

оставалась единственным видом медицинской помощи, изучение ее

оставалось вне поля зрения исследователей.

Природа Западного Памира обладает разнообразной и богатой флорой

и фауной, благоприятные природно-климатические условия этого горного

края стали основой для накопления огромного опыта в лечении болезней.

Мировоззрение и миропонимание сыграли важную роль в формировании

знаний, направленных на сохранение и укрепление здоровье.

Актуальность работы определяется конкретными поставленными

задачами изучение народных методов диагностики, лечения и профилактики

4

заболеваний с широким применением природных средств, накопленных

местным населением на протяжении многих поколений. Это исследование

может поспособствовать расширению арсенала современной медицины за

счѐт доступных лечебных средств, а также осветить многие вопросы истории,

культуры и общества, которые долгое время оставались нерешенными.

Таким образом, значение исследованной темы конкретно

проявляется в следующем:

Во-первых, на данный момент не было проведено всестороннего

научного исследования народной медицины Западного Памира, и данное

исследование представляет собой первичную попытку в данном

направлении.

во-вторых, в настоящей диссертации приведено полноценное научное

исследование, основанное на результатах полевых исследований, с целью

сохранить основные методы народной медицины, которые сохранились в

памяти старшего поколения и передавались из поколения в поколение;

в-третьих, актуальные вопросы истории народной медицины, как

часть традиционных знаний, входят в культурное наследие

общечеловеческого наследия. Следовательно, изучение настоящей темы

крайне необходимо для возможности тщательного и правильного анализа;

в- четвертых, актуальность данной диссертации также обусловлена

тем, что в условиях глобализации многие народные методы врачевания,

также ритуалы и обряды, связанные с врачеванием, находятся под угрозой

исчезновения. Если их не зафиксировать своевременно, это может привести к

утрате значимой части культурного достояния народа и лишает науки

ценных сведений.

Степень изученности темы. На сегодняшний день по теме истории

народной медицины Западного Памира в отечественной истории не имеется

отдельное исследование. Однако некоторые аспекты, касающиеся вопросов

данной теме, а также отдельных сторон врачевания, в кратком и общем
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изложении нашли свои отражение в исторических, этнографических работах

и исследованиях медицинского характера.

Историография изучаемой темы формировалась отрывочно ещѐ в

дореволюционное время, и до сих пор и не существует отдельного

обобщающего труда. Следовательно, будет целесообразно разделить

доступные материалы исследований на следующие группы:

В первую группу следует отнести труды, тех исследователей, которые

в своих работах изучали социально- экономические и культурные аспекты

истории Памира, в которых косвено также упоминаются заболевания,

эпидемии и состояние здравоохранения в эпоху перемен. В эту группу,

прежде всего, включены труды таких исследователей истории ГБАО в

частности А. А. Семѐнова
1
, В. Л. Огудина

2
, Б. И. Искандарова

3
, А. Гурского

4
,

Н. А. Халфина
5
, М. Назаршоева

6
, О. Бокиева

7
, Х. Пирумшоева

8
, М. М.

Алимшоева
9
, Д. Карамшоева

10
, М Пирумшоева

1
, П. Лукницкого

2
, Н. М.

Акрамова
3
и других.

1
Семѐнов, А.А. Из области воззрений мусульман Средней и Южной Азии на качества и значение некоторых

благородных камней и минералов [Текст] / А. А. Семѐнов // Мир ислама. – 1912. – Т.I. – №3. – С.293-321.;

Семѐнов, А. А. Из области религиозных верований горных таджиков [Текст] / А. А. Семѐнов //

Этнографическое обозрение. – 1899. – №4. – С.81-88.; Он же. Персидское заклинание против болезней

[Текст] / А.А. Семѐнов // Этнографическое обозрение. – 1903. – №4. – С.127-129 ; Семѐнов, А.А. Из области

религиозных верований шугнанских исмаилитов [Текст] / А.А. Семѐнов // Мир ислама. – 1912. – Т.I. – №4. –

С.524-561.
2
Огудин, В.Л. Атторы-аптекари народной медицины мусульманского Востока [Текст] / В.Л. Огудин //

Этнографическое обозрение. – 2001. – №2. – С.112-130.
3
Искандаров, Б. И. Восточная Бухара и Памир во второй половине XIX в. [Текст] / Б.И. Искандаров. – 2-е

изд. – Душанбе, 2012. – 752 с
4
Гурский, А. В. Дикорастущие и культурные древесные растения Советского Бадахшана [Текст] / А.В.

Гурский // Труды Тадж. ФАН СССР: Ботаника. – 1951. – Т.18. – С.5-32.
5
Халфин, Н. А. Россия и Бухарский эмират на Западном Памире [Текст] / Н.А. Халфин. – М: Наука, 1975. –

127 с.
6
Назаршоев М. Социально-экономическое положение дореволюционного Памира [Текст] / М. Назаршоев. –

Душанбе, 1975. – 296 с.
7
Бокиев О. Освещение истории таджиков и Таджикистана в трудах русских дореволюционных

исследователей [Текст] / О. Бокиев. – Душанбе, 1991. – 168 с.
8
Пирумшоев, Х. Концептуальные вопросы истории и историографии таджикского народа [Текст]: сборник

избранных статей / Х. Пирумшоев. – Душанбе, 2014. – С.302.
9
Алимшоев, М.М. История взаимоотношение Российской пограничной службы на Памире с местным

населением в конце XIX - начале XX вв. [Текст]: дисс... канд. истор. наук: 07.00.02 / Алимшоев Мамадризо

Мамадасанович. – Душанбе, 2003. – 178 с; Алимшоев, М.М. Социально-экономическая и культурная жизнь

дореволюционного периода Памира (1895-1917) [Текст] / М.М. Алимшоев // Вопросы гуманитарных наук. –

2019. – №1. – С.163-170.
10

Карамшоев, Д. Пограничники и жители Памира [Текст] / Д. Карамшоев, И. Харкавчук. – Душанбе, 1995. –

148 с.
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Во вторую группу можно включить исследованные, которые

непосредственно посвящены этнической истории и этнографии

Таджикистана, в том числе и Памира в Советский период (1917-1991), где

изучены обряды и обычаи, связанные с болезнью и их лечением. В эту

группу входят труды таких учѐных как М. С. Андреева
4
, И. И. Зарубина

5
, Н.

Н. Ершова
6
, Н.А. Кислякова

7
, А. К. Писарчик

8
, А. Л. Троицкой

9
, Р. Л.

Наменова
10

, Стеблина Каменского
11

, Л. Ф. Моногарова
12

, Г. П.

Михайловича
13

, Б. А. Литвинского
14

, А. Д. Бабаева
15

, И. Мухиддинова
16

, А. З.

Розенфольда
17

, Г. П. Снесарева
18

, О. А. Сухарева
1
и Рахимова

2
и других.

1
Пирумшоев, М. Памир в русской историографии второй половины XIX - начало XX вв. [Текст] / М.

Пирумшоев. – Душанбе, 2012. – 220 с.
2
Лукницкий, П. Путешествия по Памиру [Текст] / П. Лукницкий. – М., 1955. – С.234.

3
Акрамов, Н.М. Вопросы истории, археологии и этнографии народов Памира и Припамирья в трудах Б.Л.

Громбчевского [Текст] / Н. М. Акрамов. – Душанбе: Ирфон, 1974. – 131 с.
4
Андреев, М.С. Таджики долины Хуф (верховья Амударьи) [Текст] / М.С. Андреев. – Сталинабад: АН

Таджикской ССР, 1958. – Вып.2. – 522 с.
5

[…]


быта и сознания. Народная медицина не утратило своего существования и

продолжает функционировать.

- Народная медицина как показатель духовной и социальной занимала

весьма почѐтное место в обществе таджиков Памира, о чѐм говорит

несколько примеров приведѐнные в диссертации.

Результаты анализа этой части диссертации показали, что большинства

людей верили в лечебные приѐмы тех представителей народной медицины,

чьи результаты дали о себе знать и кому была генетически передано дар

лечения, т.е. наследственность имело определѐнный статус в социуме

таджиков Памира.

Глубокие корни народной медицины привели не только к развитию

специализации, но процессу обучения врачевания. По сути знания

накопленные веками передавались из поколения в поколение, что привело к

такому роду специализации, как семейно-родовое дело врачевания.

- Все аспекты жизни, включая и народную медицину, народ считал

аборигенную, особенно религиозную сторону лечения, которую не только

считали действенной, но также священной.

Анализируя данную диссертационную работу основываясь на

целях и задачах можно сделать следующие выводы.

1.Народная медицина таджиков Западного Памира на протяжения

многих столетий вплоть до начале XX века являлось основой для сохранение

здоровье этого региона и даже сегодня сохранила своѐ значение в обществе

таджиков Памира. Социально-экономические условия жизни жителей

Западного Памира в конце XIX начале XX века характеризуются

значительными трудностями и отставанием от других регионов Центральной

Азии. Природно-климатические и социально-экономическое положение

помогает в обзоре и анализе темы народной медицины исходя из контекста

изменений в образе жизни, доступности природных ресурсов, особенностей
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традиционных знаний и практик, которые влияли на развитие медицинских

практик и формировались в ответ на потребности и вызовы того времени.

2. Так как народная медицина в основном передавалась вербальным

путѐм, а отсутствие письменных источников стали причиной исчезновение

многих эффективных методов лечения, это не позволили народной медицины

таджиков Памира перейти к более сложной системе медицинских знаний.

Исследование показало, что большинства источников, как письменных, так и

археологических, этнографических освещают в первую очередь религиозную

составляющую народной медицины. Эта составляющая была тесна связана с

индоиранской мифологией, зороастризмом и исламом, что влияли на

восприятие болезни и методов лечения. Исследование этих материалов

глубоко позволяет понять взаимоотношения религиозных практик и

рациональных практик в жизни населения региона.

3. Представления о болезнях и приметы, связанные с ними являются

неотъемлемой частью культурного наследия таджиков Памира. Оно помогает

понять, как в прошлом наши предки выстраивали свои взаимоотношение с

миром и природой, пытаясь предсказать и управлять своим здоровьем,

создавая систему защиты и безопасности. Эти представления глубоко

укоренены в жизни людей и многие из них продолжают оказывать влияние

на современное понятие здоровье и болезни. Также эти представления о

болезнях служили для обеспечения психоэмоционального комфорта. Они

помогают людям справляется с неопределѐнностью и страхами, связанными

с болезнями.

4. В ходе исследовательской работы выявлено что в народной

медицины таджиков Памира широко применялись магические практики,

относящиеся к следующим видам магии: имитативная, вербальная,

контагиозная и апотропеическая магия. Заговоры составляют важную часть

магической обрядности, но они находятся на грани исчезновения. Эти

магические приѐмы в основном обладали психотерапевтическими

действиями. Магия, которая относилась к иррациональным способом лечения
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использовалось таджиками Памира как дополнение к растительным и животным

лекарственным средствам, что позволило комбинировать практическую

медицину с мистическим восприятием мира.

5. Таджики Памира использовали разные ритуалы и обряды, амулеты и

символы для защиты от духов, верили в силу живых существ природы и

предавая им определѐнные магические свойства, тем самым восстанавливали

гармонию с природой и духовным миром, что свидетельствует о сложной и

многослойной структуре их медицинских и мировоззренческих практик.

6 . Наличие разнообразных традиционных методов лечения в народной

медицины данного региона(лечение коклюша, желтухи, кашли, туберкулѐза,

вывихи, ушиби, зубные боли, корь)большинства которых относятся к

рациональным методам лечения, свидетельствуют о том, что здешняя

народная медицина является результатом глубокого эмпирического знания о

природе, растениях и физиологических процессах. Такие методы,

основанные на многовековом опыте, отражают прагматичный подход к

лечении, эффективно сочетающий природные ресурсы и практические

техники для восстановления здоровья и предотвращения заболеваний в

условиях местной среды и образа жизни.

7. К рациональным методам лечения можно отнести

фитотерапевтическое направление, которое свидетельствует о богатом

растительном мире пользовавшим с давних времѐн в лечебных целях. Нет

такой болезни, в лечение которой местные целители не использовали бы

растительные средства. В работе автором описывается свыше 90

лекарственных растений, относящиеся к данной местности, которые находят

применения против 85 болезней.

8. Исследование показало, что в практике народной медицине

таджиков Памира значительное направление связанно с применением

лекарственных средств животного происхождения. Местная многообразная

фауна способствовала тому, что на основе многолетнего эмпирического

опыта местные целители, жители смогли раскрыть разнообразные лечебные
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возможности и в дальнейшем использовать их в лечебных целях. В данной

работе описаны автором свыше чем 88 средств животного производства,

одни из которых могут применятся по несколько раз против разных

болезней. Они приведены в последовательном порядке, начиная с

использование молоко животных, затем мясо и других частей животных

включая, кожу, кость, кровь, мочу, слюну и другие. Также показано

использование частей птиц, насекомых и тд.

8. Результаты анализа этой части диссертации показали, что

большинства людей верили в лечебные приѐмы тех представителей народной

медицины, чьи результаты дали о себе знать и кому была генетически

передано дар лечения, т.е. наследственность имело определѐнный статус в

социуме таджиков Памира. Все аспекты жизни, включая и народную

медицину, народ считал аборигенную, особенно религиозную сторону

лечения, которую не только считали действенной, но также священной.
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