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на автореферат диссертации Занджирбековой Г. И. «История народной

медицины таджикского народа в конце XIX - начале XX века (на
примере Западного Памира)», представленной на соискание учёной

степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 -
«Отечественная история» -25 с.

Представленный автореферат диссертации раскрывает краткое

содержание актуального для современной исторической науке исследования.

Судя по содержанию автореферата, главным достоинством представленного

исследования об истории народной медицины Западного Памира является

всесторонний квалифицированный историографический анализ научных

трудов, посвящённых данной тематике. Автор тщательно рассматривает вклад

предыдущих исследователей, в трудах которых частично затрагивается тема

лечебных практик региона.

Объектом диссертации является история народной медицины жителей

Западного Памира, а предметом - традиционные методы врачевания, их

эволюция, социальная роль и мировоззренческие аспекты, что обеспечивает

широкий и комплексный подход к исследуемому материалу.

Поставленные соискателем цель и задачи, чётко сформулированы и

последовательно реализуются в ходе исследования.

Существенным преимущество работы выступает обширная и

разносторонняя фактическая база, включающая архивные документы,

материалы периодической печати, доклады и отчёты русских и

западноевропейских учёных, материалы собранных в ходы полевых работ, что

позволяет более глубоко и достоверно раскрыт специфику народной

медицины Западного Памира.

Структура диссертации включает введение, три главы, заключение,

список литературы и приложения. Сформулированные в диссертации

теоритические обобщения и практические выводы важны не только для

понимание истории народной медицины, но и для осмысления её значения в

современных культурных, исторических и социальных процессах.

Исследование истории народной медицины остаётся актуальным и сегодня,

особенно в условиях интереса к местным практикам и сохранения культурного

наследия. Работа также помогает более объективно подходить к оценке

различных точек зрения, не переоценивая ни одну из них.

Результаты исследования нашли отражения в научных публикациях

диссертанта, в рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией. Кроме того, автор представил основные выводы

своего исследования на научных конференциях, что свидетельствует о его

активном участии в научных дискуссиях и подтверждает значимость работы.

Публикации автора демонстрируют всесторонний подход к изучаемой теме,

охватывая медицинские, этнокультурные и исторические аспекты

традиционных знаний таджиков. Это подтверждает, что диссертационное

исследование опирается на глубокий анализ исторических источников и

современных научных концепций.

Некоторые замечания имеют рекомендательный характер и не снижают

общего положительного впечатления от работы:

1. В перспективе целесообразно развитие сравнительного анализа между

традиционными и современными практиками лечения, особенно в условиях

возрождающегося интереса к фитотерапии.

2. Было бы полезно включить в автореферат краткий анализ того как

сохраняются и трансформируются элементы народной медицины в

современных условиях для установления связи между прошлым и настоящим.

Несмотря на высказанные замечания, необходимо подчеркнут, что они

носят в основном рекомендательный характер и не умаляют научной ценности

проделанной работы. Автореферат демонстрирует высокий уровень научной

проработки материала, логичную структуру и последовательность изложения.

В целом, исследование автореферат представленное диссертационное

исследованные Занджирбековой Гулноз Исломбековны является

завершённым исследованием и полностью соответствует требованиям

Высшей аттестационной комиссии Российской Федерации, а её автор

заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. — «Отечественная история».
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